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Abstrakt

Agresivita, jež se vyskytuje při obraně hnízdního teritoria před jedinci jiného

druhu, bývá nazývána mezidruhovou teritorialitou a patří k hlavním faktorům

ovlivňující soužití dvou blízce příbuzných druhů. Mezidruhovou teritorialitu nejčastěji

pozorujeme v případě, kdy se areály dvou dříve oddělených druhů dostanou

do sekundárního kontaktu (sympatrie). Přestože je toto téma velmi oblíbené u studií

zabývajících se ekologií a chováním ptáků, existuje poměrně málo prací se zaměřením

na druhy, u kterých dochází k hybridizaci a kopírování zpěvů.

Ve své práci se zabývám systémem dvou blízce příbuzných druhů pěvců -

slavíkem obecným (Luscinia megarhynchos) a slavíkem tmavým (Luscinia luscinia).

Oba druhy se oddělily před 1,8 mil. let, mají velmi podobný vzhled i ekologické nároky

a jejich areály se překrývají v úzkém pásu táhnoucím se napříč střední Evropou. Bylo

zjištěno, že v sympatrické oblasti dochází k jejich vzájemnému křížení, mezidruhovému

kopírování zpěvu (u slavíka tmavého se vyskytují tzv. smíšení zpěváci přejímající části

zpěvu z repertoáru slavíka obecného) a k posunu morfologických znaků (výraznější

u slavíka obecného). Zároveň se tyto druhy mírně liší tělesnou velikostí (větší u slavíka

tmavého). Všechny tyto indicie naznačují, že mezi druhy dochází k agresivním střetům,

ve kterých by mohl vítězit slavík tmavý.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda jsou druhy vůči sobě teritoriální, který z nich je

v mezidruhových střetech agresivnější a tím pádem i úspěšnější. K zodpovězení těchto

otázek jsem využil playbackové experimenty, které byly provedeny v terénu

v sympatrické zóně. Podařilo se mi potvrdit, že oba druhy jsou mezi sebou teritoriální.

Navzdory původním představám, že slavík tmavý vítězí v mezidruhových střetech,

z mých výsledků vychází, že míra agresivity se mezi druhy v reakcích

na heterospecifický podnět neliší, tudíž teritorialita by mohla být symetrická. Zdá se,

že slavík tmavý není tím dominantním druhem (např. větší tělesná velikost nemusí

znamenat dominanci), jak se původně předpokládalo. Dále jsem zjistil, že slavík obecný

reaguje agresivněji na smíšený zpěv slavíka tmavého než na čistý zpěv tohoto druhu.

Nějaký adaptivní význam smíšeného zpěvu v interakcích mezi samci by mohl spočívat

v lepším rozdělení prostoru mezi jedinci.
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Abstract

Aggression between males of different species defending breeding territories

against each other is called interspecific teritoriality and it is one of the most important

factors affecting the species‘coexistence in birds. Interspecific territoriality most often

occurs when two previously separated closely related species come in to secondary

contact (sympatry). Although this topic is frequently studied, only a few studies focused

on this problem in species characterized by interspecific hybridization and copying

of songs.

In this thesis I focused on a system of two closely related passerines – Common

Nightingale (Luscinia megarhynchos) and Thrush Nightingale (Luscinia luscinia). Both

species had separated 1.8 million years ago, they have very similar morphology

and ecological requirements and their ranges overlap in a narrow belt across central

Europe. These species hybridize in this sympatric area, show ecological character

displacement (more pronounced in Common Nightingale) and Thrush Nightingale often

copies songs of Common Nightingale (Thrush Nightingale is thus called as „mixed

singer“). Moreover, Thrush Nightingale has slightly larger body size than Common

Nightingale. The last three patterns indicate existence of aggressive conflicts between

the species, in which Thrush Nightingale may be a dominant species.

The aim of my study was to learn whether the nightingale species are territorial

towards each other, and which one is more aggressive during interspecific conflicts and

thus presumably more successful. To answer these questions, I used playback

experiments that were conducted in the field in the sympatric zone. I was able

to confirm that both species are territorial towards each other. Contrary to my initial

expectations, that the Thrush Nightingale wins in the interspecific conflicts, the results

showed that the aggression towards heterospecific stimulus does not differ among

species, and therefore the teritoriality could be symmetric. It seems that the Thrush

Nightingale is not the dominant species as initially anticipated according to its larger

body size. I also showed that Common Nightingale responds more aggressively

to the mixed song of Thrush Nightingale (i.e. the song that contains some parts

of the Common Nightignale song) that to the pure song of Thrush Nightingale (i.e. the

song that does not contain any parts of the Common Nightignale song). The results

suggest that the mixed singing of the Thrush Nightingale could be adaptive in the

interactions between males resulting in a better space distribution among individuals.

8

1 Úvod

Mezidruhová kompetice je jeden z nejdůležitějších ekologických procesů,

který výrazně ovlivňuje nejen charakter současného rozšíření jednotlivých druhů

(Gotelli a kol. 2010), nýbrž i jejich evoluci (Cody 1985). Nastává v případě, kdy dva

druhy (či více druhů) využívají ve stejném prostředí stejné zdroje, jež jsou nějakým

způsobem limitovány. V konečném důsledku může kompetice končit dvěma způsoby:

1) Niky soupeřů se nemohou dostatečně oddělit (neumožní to např. druhová plasticita,

tedy schopnost přizpůsobit se jiným podmínkám, nebo samotné vlastnosti habitatu),

a tak dojde k tzv. kompetičnímu vyloučení jednoho druhu. 2) Dojde k diferenciaci nik,

kdy každý z druhů začne využívat poněkud jiné zdroje, což umožní jejich dlouhodobou

koexistenci. Diferenciace nik je často spojena s tzv. posunem znaků, kdy se populace

vystavené kompetici s druhým druhem vyznačují jinou morfologií než populace

v oblastech, kde konkurent chybí, přičemž tento posun bývá výraznější u kompetičně

slabšího druhu (např. Kirschel a kol. 2009). U ptáků se mezidruhová kompetice studuje

poměrně obtížně. Mnoho příbuzných druhů sdílí společné habitaty, jsou si podobné

morfologií i ekologií, a tak k odhalení interakcí mezi druhy je často nutné velmi detailní

pozorování (liší se například pouze ve velikosti hledané potravy nebo místem jejího

sběru). K odhalení mezidruhové kompetice je proto často potřeba použít různé

experimentální metody (Townsend a kol. 2010).

Na druhou stranu právě u ptáků je mezidruhová kompetice velmi často spojena

s nápadnými agresivními střety konkurujících si jedinců, což studium kompetice zase

do určité míry usnadňuje. Agresivní chování sloužící k obraně hnízdního teritoria

před jedinci jiného druhu je nazývána mezidruhovou teritorialitou (Orians & Willson

1964, Murray 1971). Mezidruhová teritorialita může být tedy jedním z hlavních faktorů

ovlivňující soužití dvou blízce příbuzných druhů. Nejčastěji nastává v případě,

kdy se dva dříve oddělené druhy dostanou do sekundárního kontaktu (např. Sorjonen

1986a, Sedláček a kol. 2004).

Mechanismy, které umožňují koexistenci teritoriálních příbuzných druhů ptáků

vyskytujících se společně (sympatrie) se stejnou potravní a hnízdní ekologii a více

či méně rozdílnými habitatovými preferencemi, byly a i v dnešní době stále jsou velmi

oblíbeným studovaným tématem (např. Price 1991, Jankowski a kol. 2009, Pearce a kol.

2011, Laiolo 2012, Tietze a kol. 2012). Do sekundárního kontaktu se mohou druhy

dostat i díky činnosti člověka (Sedláček a kol. 2004, Kirschel a kol. 2009), častějším
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případem je však vymizení geografické bariéry mezi jejich areály (například následkem

ustoupení ledovce) a následnému rozšíření druhů z jejich refugií (např. Sorjonen 1986a,

Saetre & Saether 2010).

Příbuzné druhy mohou žít v sympatrii ve dvou základních situacích.

Buď se jejich teritoria překrývají, nebo nepřekrývají. V případě překrývajících se

teritorií jsou zdroje rozdělené v rámci společně využívaného prostředí a vyhovují

tak biotopovým nárokům obou druhů. K mezidruhovým střetům zde nedochází –

popsáno například mezi sýkorou černohlavou (Poecile atricapillus) a horskou

(P. Gambeli; Hill & Lein 1988, 1989) nebo u čtyř druhů pěnic (Sylvia spp.;

Martin & Thibault 1996). Ve druhém případě příbuzné druhy spolu přicházejí

do kontaktu, ale jejich teritoria se nepřekrývají. Tato situace může nastat ve dvou

případech. Prvním jsou rozdílné preference ve výběru habitatu mezi ptáky, kde přímé


[…]


nízká míra přesunu jedinců mezi lokalitami), přesto by zde (podle teorie o atraktivitě)

měl být výhodný smíšený zpěv a tudíž se zde vyskytovat. Bylo by tedy zajímavé,

zaměřit se v budoucnu na to, zda souvisí podíl druhů slavíků na lokalitě s výskytem

smíšeného zpěvu.

4.7 Smíšený zpěv a jeho evoluční důsledky

Obecně teorie reinforcementu předpokládá, že přírodní výběr působí proti

produkci „nevhodných“ hybridů tím, že zvýší asortativní párování. Pěkným příkladem

jsou dvě různě staré hybridní zóny lejsků, kde v místě nejstaršího sekundárního

kontaktu je výskyt smíšeného zpěvu a jím způsobené hybridizace nejnižší. Tato studie

popisuje, že konvergence ve zpěvech je pouze přechodný stav a divergence je

končeným stavem v procesu reiforcementu (Haavie a kol. 2004). V rozporu se závěry

u lejsků je práce zabývající se sedmihlásky (Hippolais sp.; u nichž též dochází

ke konvergenci zpěvů a vzniku hybridů), jelikož v jejich případě k divergenci nedochází

(Secondi a kol. 2011). Tento rozpor mezi studiemi může spočívat v odlišných

dynamikách obou hybridních zón. U lejsků jsou alespoň v některých zónách v kontaktu

oba druhy již dlouho dobu, a tak byl čas na to, aby se mohla divergence mezi druhy

vyvinout. U sedmihlásků dochází k posunu hybridní zóny a tím tedy nemohou být

splněny podmínky pro posílení reprodukční izolace (Secondi a kol. 2011).

Zda i v případě slavíků dojde postupem času k omezení výskytu smíšeného zpěvu,

46

nebo se bude dále posunovat hybridní zóna směrem do areálu slavíka obecného

(Sorjonen 1986a), je zatím otázkou. Přestože se zdá, že konvergence ve zpěvu slavíka

tmavého nemá podstatný vliv na zvýšení hybridizace se slavíkem obecným (Vokurková

a kol. 2013), stojí výše zmíněné teorie o dynamice hybridní zóny na výběru samic mezi

samci zpívající různé zpěvy. Bohužel v mém případě slavíků zatím vůbec nevíme,

zda je smíšený zpěv pro samice slavíků opravdu atraktivnější – to je nutné v budoucnu

vyzkoumat.
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5 Závěr

Z výsledků a závěrů diskuze mé diplomové práce vyplývá, že mezidruhová

teritorialita mezi slavíkem obecným a slavíkem tmavým existuje a zdá se, že je mezi

druhy symetrická. Přestože jsou moje závěry v rozporu s některými dřívějšími studiemi

zabývající se agresivitou, morfologií zobáku a konvergencí ve zpěvech, z nichž vyplývá

jako agresivnější a dominantí druh slavík tmavý, mám za to, že tento rozpor může být

pouze zdánlivý. Může být dán jednak dosti nedokonalou metodikou jedné dřívější

studie, která pomocí playbackových experimentů zjistila vyšší agresivitu slavíka

tmavého na podnět slavíka obecného, a jednak velmi nepřímými indiciemi, o nichž se

v dalších studiích opírají domněnky o dominanci slavíka tmavého založené na tělesné

morfologii nebo zpěvu. Naopak slavík tmavý, podobně jako sedmihlásek hajní

v podobném systému dvou blízce příbuzných druhů pěnicovitých sedmihlásků,

přes svoji větší tělesnou velikost nemusí být dominantním druhem. Slavík obecný (tedy

nikoliv submisivní druh) např. dříve přilétá ze zimoviště, může mít dříve založená

teritoria a tudíž by v kompetici s později přilétajícím slavíkem tmavým (který žádné

teritorium ještě nemá) mohl bojovat urputněji, než by předpokládal jeho subtilnější

habitus, protože může v mezidruhovém střetu o co přijít. V budoucnu by bylo vhodné

mezidruhové interakce u slavíků i nadále zkoumat a to především v lokalitách s různým

zastoupením studovaných druhů, nejlépe až do oblasti alopatrie. Též by bylo vhodné

získat více dat z pozorování spontánních střetů a dat o možném rozdělení ekologických

nik v sympatrii.

Dále se mi podařilo zjistit, že smíšený zpěv slavíka tmavého může silně

promlouvat do teritoriality mezi slavíky. Slavík tmavý se neliší v reakci

na konspecifický a heterospecifický druh, což by mohlo být způsobeno tím,

že v sympatrii si samec slavíka tmavého nemůže být nikdy jistý, zda sok zpívající zpěv

slavíka obecného není náhodou slavík tmavý se smíšeným zpěvem. Slavík obecný

reaguje silněji na smíšený zpěv slavíka tmavého než na jeho čistý zpěv. Smíšený zpěv

tedy může podle jedné z teorií přispívat k lepšímu rozdělení prostoru mezi jedince -

může být vnímán jako silnější bariéra na hranici teritoria než zpěv čistý, díky níž se

předejde energeticky náročným fyzickým střetům (a to silnější odpověď je vyvolána,

pokud ji vetřelec poruší, jak bylo učiněno playbackovým experimentem). Alternativně

může smíšený zpěv představovat atraktivnější signál pro samice, ale tuto hypotézu tato

práce nezkoumala. Bylo by tedy rozhodně zajímavé tento smíšený zpěv dále studovat,
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např. v kontextu preferencí samic mezi samci zpívající různé zpěvy v sympatrii.

Dále by bylo žádoucí zjistit, jak se liší reakce slavíka tmavého na smíšený zpěv mezi

smíšenými a nesmíšenými zpěváky, zda slavík obecný reaguje rozdílně

na konspecifický či smíšený zpěv slavíka tmavého nebo třeba jak se mění výskyt

smíšeného zpěvu v závislosti na zastoupení jednotlivých druhů na lokalitách.
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