Oponentský posudek na diplomovou práci Martina Jirana: Mezidruhová teritorialita mezi

slavíkem obecným (Luscinia megarhynchos) a slavíkem tmavým (Luscinia luscinia)

Předložená práce má rozsah 54 stran včetně 4 tabulek a 9 obrázků. Seznam použité literatury čítá

nadstandardních 101 položek.

Autor se svojí diplomovou prací začlenil do širšího kolektivu, který již delší dobu zkoumá

různé aspekty sympatrického výskytu slavíka obecného a slavíka tmavého na hranicích jejich areálů.

V tomto kontextu je studium mezidruhové agresivity nepochybně velmi zajímavým tématem a

docela mě překvapilo, že neproběhlo již dříve.

Poměrně obsáhlý úvod je rozdělen do dvou častí. Prvá, obecnější, je věnována mezidruhové

agresivitě ptáků, druhá sympatrickému výskytu slavíků. Obě dokládají velmi dobrý autorův přehled

o studované problematice, navíc jsou logicky uspořádané a pěkně napsané. Přesto jsem se místy

neubránil určitému podráždění. Autor nastudované poznatky předkládá jako více méně

bezproblémové pravdy a nevšímá si jejich časté rozpornosti, ať již zdánlivé (dané hlavně nejasností

terminologie) nebo skutečné. Jsem si ovšem vědom, že bych chtěl po něm příliš, neboť problematika

mezidruhové kompetice (sensu latissimo) je neobyčejně spletitá. Přesto mě vyprovokoval k několika

dotazům, týkajících se zvláště první části, o slavících toho (naštěstí pro něj) moc nevím. Jak se sluší

a patří, uzavírá úvod vytyčení cílů. Je provedeno solidně, tedy na základě stávajících poznatků.

Přesto mám k němu jednu výhradu. Autor vůbec nevěnuje pozornost „fenologickým aspektům“

koexistence obou slavíků, přestože může být načasování příletu pro vznik a průběh mezidruhové

agresivity významné. Musím ovšem podotknout, že to, alespoň částečně, nicméně napravuje

v diskusi.

Také Metodika je poměrně obsáhlá a podrobně popisuje především přípravu nahrávek a

provedení playbackových experimentů. To je zajisté chvályhodné. Postrádám v ní však jakékoliv

údaje o obou slavících, zvláště pak o studovaných sympatrických populacích (včetně oné fenologie).

Určité výhrady mám i k hodnocení výsledků. Nepřijde mi například nejšťastnější udávat výskyt

přeletů, náletů i fyzických útoků dobou trvání. Jedná se spíše o jednorázové události. To jsou však již

maličkosti.

K výsledkům mám jedinou, zato však procítěnou výhradu. Postrádám jejich grafické

znázornění. To je ovšem v situaci, kdy je podstatná část mediánů nulová, zločinem. Čtenář absolutně

netuší zdali něco dělalo šest ptáků z patnácti nebo jen jediný. A směrodatné odchylky to věru

nevylepší, neboť rozdělení jsou zjevně velmi nenormální. Nehledě na to, že medián se směrodatnou

odchylkou je něco jako frak s keckama. Ani další formálnosti nejsou bez kazů, s tím bych se ale již

smířil. Například v obrázku 8. není jasné, kteří ptáci jsou do analýzy zahrnuti. Všichni?

Diskuse je naopak kapitolou velmi zdařilou. Málokdy se v diplomových pracích setkávám

s tak důkladným, literárně dobře podloženým, logicky uspořádaným a čtivě sepsaným rozborem

dosažených výsledků. Má to jen jeden háček, ty výsledky nejsou důvěryhodné. Především to, že

slavík tmavý reaguje stejně silně na konspecifický a heterospecifický zpěv je dáno tím, že jsou mu

oba v zásadě fuk. Jedinou solidní reakci vykazoval slavík obecný při konspecifickém playbacku.

Otázkou je ovšem proč. Samozřejmě mě napadá fenologie, pokud je ale rozdíl ve střední době příletu

jen týden, nemělo by to asi hrát roli. Poněkud mě překvapuje i nonšalance s kterou autor přistupuje

k původu nahrávek. Jen konstatuje, že pocházejí od alopatrických populací a ani se nenamáhá uvést

lokality. Ve skutečnosti ale ani tomuto vysvětlení nevěřím. Problém je podle mě nutno či alespoň

možno hledat ve skrovném materiálu. Ono i těch slavíků obecných reagovalo jen několik. Ostatně již

výsledek PCA (obr. 8) ukazuje cosi znepokojivého. Proč se, například, nálety jeví být nezávislé na

útocích? Patnáct zpokusovaných jedinců za tři roky je zkrátka málo. Nemusí to ovšem být autorova

vina, o problémech se slavíky tmavými se ostatně v textu zmiňuje. To bohužel ale na

(ne)důvěryhodnosti výsledků nic nezmění. Existuje ostatně několik nepublikovatelných českých

přísloví popisujících tuto situaci.

Přes uvedené výhrady, které nejsou okrajové, hodnotím předloženou práci celkově kladně.

Osvědčuje schopnost autora zorientovat se v poměrně složité problematice, navrhnout smysluplný

experiment a především maximálně vytěžit zhodnotit dosažené výsledky. Pokud tedy není chabý

materiál autorovým selháním, nebránil bych se proto ani hodnocení stupněm výborně.

Otázky

1. Je absolutní mikrohabitatová separace teritorií důkazem absence kompetice?

2. Je nesprávné rozpoznání mezidruhového soka nezbytně maladaptivní?

3. Dovedu si představit, že i tehdy, kdyby byly niky (výběr mikrohabitatů, potravni ekologie…)

slavíků identické, nemuselo by ve společných teritoriích docházet ke kompetici. Za jakých

okolností?

4. Byl u některých potenciálních kompetitorů v sympatrii zjištěn „posun“ v podobnosti zpěvu?

A pokud ne, jak si to vysvětlit?

5. Častější párování samice slavíka tmavého se samcem slavíka obecného mi přijde v rozporu s

častějším výskytem smíšených zpěváků u slavíka tmavého. Měl by autor pro tento rozpor

nějaké vysvětlení?

6. Přiznám se, že nechápu, proč by šíření areálu slavíka tmavého do areálu slavíka obecného a

asymetrická introgrese genů prvého z nich do genomu druhého (to asi znamená že

intenzivnější?) měla svědčit o existenci mezidruhové teritoriality?

7. Napadlo by autora jiné vysvětlení pro posun v bitopových preferencích slavíka obecného než

je mezidruhová agresivita?

8. Zaujala mě urputná snaha navrhnout adaptivní vysvětlení pro výskyt smíšených zpěváků

(nejen u slavíka tmavého). A moc jim nevěřím. Proč by se nemohlo jednat o maladaptivní

výsledek zvýšené citlivosti na zpěv sousedů?

Č.B. 9.9. 2013 Roman Fuchs